aplicada retrospectivamente, a Companhia e suas controladas deverão ajustar o
saldo de abertura de cada componente do patrimônio líquido afetado para o período
anterior mais antigo apresentado e os demais montantes comparativos divulgados
para cada período anterior apresentado, como se a nova política contábil tivesse
sempre sido aplicada.

Os efeitos desta mudança na política contábil sobre os saldos anteriormente
divulgados de 31 de dezembro de 2012 e 1º de janeiro de 2012 estão apresentados
abaixo. Vale ressaltar que os impactos são meramente para fins de
comparabilidade, não havendo efeitos nos atos societários já aprovados referentes
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2012.

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2013 e de 2012

(Valores expressos em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

39

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

ATIVO

CIRCULANTE Notas
Caixa e equivalentes de caixa 4 26   -   26   210.952   -   210.952
Investimentos de curto prazo 4 40.479   -   40.479   1.232.390   -   1.232.390
Consumidores, revendedores, concessionárias e permissionárias 5 -   -   -   1.530.834   -   1.530.834
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 6.1 15.040   -   15.040   266.354   -   266.354
Outros tributos compensáveis 6.2 -   -   -   183.349   -   183.349
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber 32.1 13.606   -   13.606   -   -   -
Devedores diversos -   -   -   2.352   -   2.352
Contas a receber - acordos 9 -   -   -   39.914   -   39.914
Outros créditos 10 435   -   435   150.396   -   150.396
Provisão para créditos de liquidação duvidosa 11 -   -   -   -   -   -
Almoxarifado -   -   -   63.936   -   63.936
Despesas pagas antecipadamente 4   -   4   3.672   -   3.672
TOTAL ATIVO CIRCULANTE 69.590   -   69.590   3.684.149   -   3.684.149

ATIVO

NÃO CIRCULANTE
Consumidores, revendedores, concessionárias e permissionárias 5 -   -   -   33.121   -   33.121
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 6.1 -   -   -   3.335   -   3.335
Outros tributos compensáveis 6.2 -   -   -   57.025   -   57.025
Tributos e contribuições sociais diferidos 7 37.781   -   37.781   37.781   804.160   841.941
Tributos a recuperar 8 -   -   -   99.063   -   99.063
Cauções e depósitos vinculados 22 25.259   -   25.259   508.291   -   508.291
Contas a receber - acordos 9 -   -   -   15.163   -   15.163
Outros créditos 10 21.584   -   21.584   110.843   -   110.843
Provisão para redução ao provável valor de realização de ativos / estoque de gás 16 -   -   -   (54.173)   -   (54.173)
Ativo financeiro de concessão 12 -   -   -   1.181.937   -   1.181.937
Investimento 13 3.033.515   (652.748)   2.380.767   9.500   -   9.500
Imobilizado, l íquido 14 -   -   -   3.551.765   -   3.551.765
Intangível 15 1.118.068   -   1.118.068   7.625.467   -   7.625.467
Provisão para redução ao provável valor de realização de ativos 14 -   -   -   (422.713)   -   (422.713)
TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 4.236.207   (652.748)   3.583.459   12.756.405   804.160   13.560.565

TOTAL DO ATIVO 4.305.797   (652.748)   3.653.049   16.440.554   804.160   17.244.714

Controladora Consolidado
2012 2012

Reconciliação do balanço patrimonial do exercício findo em 31 de dezembro de 2012
após adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

PASSIVO

CIRCULANTE Notas
Fornecedores 17 122   -   122   1.430.630   -   1.430.630
Empréstimos e financiamentos 19 -   -   -   33.859   -   33.859
Debêntures 19 -   -   -   363.143   -   363.143
Arrendamento financeiro 19 -   -   -   4.902   -   4.902
Subvenção governamental 20 -   -   -   760   -   760
Imposto de renda e contribuição social a pagar 18.1 -   -   -   395.305   -   395.305
Outros tributos a pagar 18.2 18   -   18   343.851   -   343.851
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar 27.2 -   -   -   63.449   -   63.449
Obrigações estimadas -   -   -   122.233   -   122.233
Obrigações sociais e trabalhistas -   -   -   5.658   -   5.658
Encargos tarifários e do consumidor a recolher 23 -   -   -   81.805   -   81.805
Provisões para processos judiciais e outros 22 -   -   -   178.873   -   178.873
Provisão para pesquisa e desenvolvimento 24 -   -   -   61.460   -   61.460
Outras obrigações 25 -   -   -   186.953   -   186.953
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 140   -   140   3.272.881   -   3.272.881

PASSIVO

NÃO CIRCULANTE
Contas a pagar por compra de energia - CCEE 17 -   -   -   70.887   -   70.887
Empréstimos e financiamentos 19 -   -   -   554.678   -   554.678
Debêntures 19 -   -   -   2.759.045   -   2.759.045
Arrendamento financeiro 19 -   -   -   3.052   -   3.052
Subvenção governamental 20 -   -   -   2.738   -   2.738
Tributos e contribuições sociais diferidos 7 -   -   -   741.868   (159.452)   582.416
Obrigações com entidade de previdência privada 21 -   -   -   1.133.680   2.834.152   3.967.832
Encargos tarifários e do consumidor a recolher 23 -   -   -   2.705   -   2.705
Provisões para processos judiciais e outros 22 26.736   -   26.736   405.192   -   405.192
Provisão para pesquisa e desenvolvimento 24 -   -   -   26.935   -   26.935
Contas a pagar a partes relacionadas 32.1 24.123   -   24.123   9.010   -   9.010
Obrigações estimadas -   -   -   20.713   -   20.713
Reserva de reversão -   -   -   66.085   -   66.085
Outras obrigações 25 -   -   -   27.051   -   27.051
TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 50.859   -   50.859   5.823.639   2.674.700   8.498.339

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social subscrito e integralizado 26 2.960.708   -   2.960.708   2.960.708   -   2.960.708
Reservas de lucros:

 - Legal 27.2 179.263   -   179.263   179.263   -   179.263
 - Estatutária 27.2 138.432   -   138.432   138.432   -   138.432

Proposta de distribuição de dividendos adicionais 27.2 126.773   -   126.773   126.773   -   126.773
Ajustes de avaliação patrimonial 26 849.622   -   849.622   849.622   -   849.622
Outros resultados abrangentes 26 -   (652.748)   (652.748)   -   (652.748)   (652.748)
Subtotal 4.254.798   (652.748)   3.602.050   4.254.798   (652.748)   3.602.050
Participação de acionistas não controladores -   -   -   3.089.236   (1.217.792)   1.871.444
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.254.798   (652.748)   3.602.050   7.344.034   (1.870.540)   5.473.494

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.305.797   (652.748)   3.653.049   16.440.554   804.160   17.244.714

Controladora Consolidado
2012 2012

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2013 e de 2012

(Valores expressos em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

40

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

Notas
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 28   -   -   -   10.099.789   -   10.099.789

CUSTOS OPERACIONAIS
Custo com Energia Elétrica\Gás
Energia elétrica comprada para revenda   -   -   -   (3.390.184)   -   (3.390.184)
Energia elétrica comprada para revenda - Proinfa   -   -   -   (210.785)   -   (210.785)
Encargos do uso  do sistema de transmissão e distribuição   -   -   -   (1.589.492)   -   (1.589.492)
Taxa de fiscalização   -   -   -   (30.941)   -   (30.941)
Compensação financeira pela utilização de recursos hídricos   -   -   -   (68.354)   -   (68.354)
Gás comprado para geração de energia elétrica   -   -   -   (20)   -   (20)
Custo de Operação
Pessoal e administradores   (83)   -   (83)   (618.954)   -   (618.954)
Entidade de previdência privada 21   -   -   -   (168.943)   (80.200)   (249.143)
Serviços de terceiros   (3.280)   -   (3.280)   (606.411)   -   (606.411)
Material   (1)   -   (1)   (69.985)   -   (69.985)
Custo de construção   -   -   -   (831.115)   -   (831.115)
Provisão/reversão para créditos de liquidação duvidosa   -   -   -   (39.031)   -   (39.031)
Provisão para processos judiciais e outros   (11)   -   (11)   (74.052)   -   (74.052)
Reversão da provisão para redução ao provável valor de realização   -   -   -   20.254   -   20.254
Depreciação e amortização   -   -   -   (638.390)   -   (638.390)
Outras receitas e custos 29   (349)   -   (349)   (230.619)   -   (230.619)
TOTAL DOS CUSTOS OPERACIONAIS   (3.724)   -   (3.724)   (8.547.022)   (80.200)   (8.627.222)

RESULTADO DO SERVIÇO   (3.724)   -   (3.724)   1.552.767   (80.200)   1.472.567

Resultado de equivalência patrimonial 13   423.064   (18.458)   404.606   -   -   -
Amortização de intangível de concessão 15   (98.297)   -   (98.297)   (144.243)   -   (144.243)

RESULTADO FINANCEIRO
Receitas financeiras 30   13.269   -   13.269   304.051   -   304.051
Despesas financeiras 30   (1.543)   -   (1.543)   (501.235)   -   (501.235)
Variações monetárias e cambiais, líquidas 30   (262)   -   (262)   102.316   -   102.316
TOTAL DO RESULTADO FINANCEIRO   11.464   -   11.464   (94.868)   -   (94.868)

RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS   332.507   (18.458)   314.049   1.313.656   (80.200)   1.233.456

Contribuição social   -   -   -   (126.131)   -   (126.131)
Imposto de renda   -   -   -   (340.439)   -   (340.439)
Contribuição social diferida   2.143   -   2.143   (2.718)   7.218   4.500
Imposto de renda diferido   5.954   -   5.954   (7.840)   20.050   12.210
TOTAL DOS TRIBUTOS 31   8.097   -   8.097   (477.128)   27.268   (449.860)

Resultado líquido das  operações continuadas   340.604   (18.458)   322.146   836.528   (52.932)   783.596
Resultado líquido das  operações descontinuadas   -   -   -   -   -   -
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 27.1   340.604   (18.458)   322.146   836.528   (52.932)   783.596

Atribuído a sócios da empresa controladora   340.604   (18.458)   322.146 340.604   (18.458)   322.146
Atribuído a sócios não controladores -   -   -   495.924   (34.474)   461.450

Resultado por ação ON 27.1 0,52401   0,49561   0,52401   0,49561
Resultado por ação PN 27.1 0,52401   0,49561   0,52401   0,49561

Controladora Consolidado
2012 2012

Reconciliação da demonstração dos resultados do exercício findo em 31 de
dezembro de 2012 após adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO   340.604   (18.458)   322.146   836.528   (52.932)   783.596

Outros  resultados  abrangentes
   Atualização do ativo financeiro de controlada   (38.517)   -   (38.517)   (110.454)   -   (110.454)
   Efeito de imposto de renda e contribuição social   13.096   -   13.096   37.554   -   37.554

   (25.421)   -   (25.421)   (72.900)   -   (72.900)
TOTAL DE RESULTADOS ABRANGENTES DO EXERCÍCIO, LÍQUIDO DE IMPOSTOS   315.183   (18.458)   296.725   763.628   (52.932)   710.696

Atribuído a sócios da empresa controladora   315.183   (18.458)   296.725
Atribuído a sócios não controladores   448.445   (34.474)   413.971

Controladora Consolidado
2012 2012

Reconciliação da demonstração dos resultados abrangentes do exercício findo em
31 de dezembro de 2012 após adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

Reconciliação dos saldos iniciais e finais das demonstrações das mutações do
patrimônio líquido após adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

2012 2011 2012 2011

Patrimônio líquido originalmente emitido 4.254.798   4.617.591   7.344.034   8.059.064

Ajustes reflexos  líquidos  de imposto de renda e  contribuição s ocial (634.290)   (277.537)   (1.790.340)   (795.893)

Ajuste ao resultado do período (18.458)   -   (80.200)   -

Patrimônio Líquido reapresentado 3.602.050   4.340.054   5.473.494   7.263.171

Controladora Consolidado

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2013 e de 2012

(Valores expressos em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

41

Reconciliação da demonstração dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 de
dezembro de 2012 após adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

Caixa Líquido Atividades Operacionais 749.022   -   749.022   1.472.516   -   1.472.516

Caixa Gerado nas Operações 737.798   -   737.798   2.315.379   -   2.315.379

Lucro líquido do exercício 340.604   (18.458)   322.146   340.604   (18.458)   322.146
Depreciação e amortização -   -   -   638.390   -   638.390
Amortização do Intangível de concessão 98.297   -   98.297   144.243   -   144.243
Amortização do uso do bem público (UBP) -   -   -   2.690   -   2.690
Variação monetária/cambial 262   -   262   (15.575)   -   (15.575)
Atualização do ativo financeiro de concessão -   -   -   15.119   -   15.119
Provisão para créditos de liquidação duvidosa -   -   -   61.166   -   61.166
Provisão para processos judiciais e outros 11   -   11   130.641   -   130.641
Custo de empréstimos (encargos de dívidas) -   -   -   393.235   -   393.235
Fundo de pensão/Plano de assistência - Deliberação CVM 695 -   -   -   165.888   80.200   246.088
Receita aplicação financeira em investimento curto prazo (10.998)   -   (10.998)   (161.107)   -   (161.107)
Baixa de ativo financeiro, intangível da concessão e imobilizado -   -   -   97.257   -   97.257
Resultado da equivalência patrimonial (431.747)   18.458   (413.289)   -   -   -
Perdas em Investimentos 8.683   -   8.683   21.501   -   21.501
Reversão da provisão para redução ao provável valor de realização -   -   -   (20.254)   -   (20.254)
Tributos e contribuições sociais diferidos (8.097)   -   (8.097)   10.558   (27.268)   (16.710)
Ações e opções de ações outorgadas -   -   -   1.112   -   1.112
Dividendos e Juros s/ Capital Próprio recebidos 740.783   -   740.783   4.031   -   4.031
Participação de acionistas não controladores -   -   -   495.924   (34.474)   461.450
Ganho na alienação de bens do ativo imobilizado -   -   -   (10.044)   -   (10.044)
Variações nos Ativos e Passivos 11.224   -   11.224   (832.547)   -   (832.547)

Consumidores, revendedores, concessionárias e permissionárias -   -   -   (181.461)   -   (181.461)
Imposto de renda e contribuição social compensáveis (149)   -   (149)   (163.675)   -   (163.675)
Outros tributos compensáveis 1   -   1   (45.056)   -   (45.056)
Serviços prestados -   -   -   (180)   -   (180)
Almoxarifado -   -   -   (11.383)   -   (11.383)
Contas a receber - Acordos -   -   -   38.244   -   38.244
Contas a receber de partes relacionadas -   -   -   11.842   -   11.842
Outros créditos (1.067)   -   (1.067)   (9.892)   -   (9.892)

[…]

Aumento (Redução) de Caixa e  Equivalentes (249)   -   (249)   3.045   -   3.045

Saldo inicial de Caixa e Equivalentes 275   -   275   207.907   -   207.907
Saldo final de Caixa e Equivalentes 26   -   26   210.952   -   210.952

Informações adicionais:

Pagamento de imposto de renda e contribuição social 1.277   -   1.277   612.164   -   612.164

Descrição

Controladora Consolidado

2012 2012

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2013 e de 2012

(Valores expressos em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

42

Reconciliação da demonstração do valor adicionado do exercício findo em 31 de
dezembro de 2012 após adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

1. RECEITAS -   -   -   15.533.017   -   15.533.017
Receita bruta de vendas de energia e serviços -   -   -   15.572.048   -   15.572.048
Fornecimento de energia e létrica (distribuidora) -   -   -   7.075.636   -   7.075.636
Residencial -   -   -   6.622.458   -   6.622.458
Comercial -   -   -   4.125.763   -   4.125.763
Industrial -   -   -   1.910.996   -   1.910.996
Rural -   -   -   3.661   -   3.661
Poder público -   -   -   418.275   -   418.275
Iluminação pública -   -   -   181.580   -   181.580
Serviço público -   -   -   189.605   -   189.605
Encargo de capacidade emergencial -   -   -   9   -   9
Remuneração do ativo financeiro -   -   -   156.661   -   156.661
Transferência para atividade de distribuição -   -   -   (6.533.372)   -   (6.533.372)
Outras -   -   -   8.496.412   -   8.496.412
Suprimento de energia elétrica (geradoras) -   -   -   257.613   -   257.613
Pis/Cofins Diferença de alíquota e Não Faturado -   -   -   309   -   309
Transferência para obrigações especiais - Ultrapassagem de Demanda -   -   -   (23.845)   -   (23.845)
Transferência para obrigações especiais - Excedente de Reativos -   -   -   (75.000)   -   (75.000)
Transferência para atividade de distribuição -   -   -   6.533.372   -   6.533.372
Dispon ibilização do s istema de transmissão e distribuição -  TUSD -   -   -   755.675   -   755.675
Transferência para obrigações especiais - Ultrapassagem de Demanda (TUSD) -   -   -   (10.474)   -   (10.474)
Transferência para obrigações especiais - Excedente de Reativos (TUSD) -   -   -   (11.935)   -   (11.935)
Remuneração do ativo financeiro (TUSD) -   -   -   12.358   -   12.358
Venda de energia no curto prazo -   -   -   103.015   -   103.015
Receita relativa à construção de ativos próprios -   -   -   831.115   -   831.115
Ressarcimento - Leilões de energia -   -   -   -   -   -
Subvenção de recursos da CDE -   -   -   -   -   -
Outras receitas operacionais -   -   -   124.209   -   124.209
(Provisão) Reversão para créditos de liquidação duvidosa -   -   -   (39.031)   -   (39.031)
2. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (3.641)   -   (3.641)   (7.570.237)   -   (7.570.237)
Materiais (1)   -   (1)   (71.570)   -   (71.570)
Outros custos operacionais (360)   -   (360)   (231.839)   -   (231.839)
Custo da energia comprada e transmissão -   -   -   (5.820.459)   -   (5.820.459)
Serviços de terceiros (3.280)   -   (3.280)   (615.234)   -   (615.234)
Construção de ativos próprios -   -   -   (831.115)   -   (831.115)
Gás e transporte de gás -   -   -   (20)   -   (20)
3. VALOR ADICIONADO BRUTO (3.641)   -   (3.641)   7.962.780   -   7.962.780
4. RETENÇÕES (98.297)   -   (98.297)   (782.633)   -   (782.633)
Depreciação e amortização -   -   -   (638.390)   -   (638.390)
Amortização de intangível de concessão (98.297)   -   (98.297)   (144.243)   -   (144.243)
5. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (101.938)   -   (101.938)   7.180.147   -   7.180.147
6. VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA 436.333   (18.458)   417.875   304.051   -   304.051
Resultado da equivalência patrimonial 423.064   (18.458)   404.606   -   -   -
Receitas financeiras 13.269   -   13.269   304.051   -   304.051
7. VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 334.395   (18.458)   315.937   7.484.198   -   7.484.198
8. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO
Empregados 83   -   83   686.482   80.200   766.682
Salários e encargos -   -   -   378.219   -   378.219
Honorários da diretoria 83   -   83   9.519   -   9.519
Participacão dos trabalhadores nos lucros e resultados -   -   -   81.765   -   81.765
Previdência privada -   -   -   168.943   80.200   249.143
FGTS -   -   -   48.479   -   48.479
Outros -   -   -   (443)   -   (443)
Tributos (Governos) (6.619)   -   (6.619)   5.541.555   (27.268)   5.514.287
Federais (6.619)   -   (6.619)   1.371.343   (27.268)   1.344.075
Imposto de Renda e Contribuição Social (8.097)   -   (8.097)   477.128   (27.268)   449.860
Cofins 1.214   -   1.214   651.403   -   651.403
Pis 264   -   264   141.397   -   141.397
INSS -   -   -   71.184   -   71.184
Encargos sociais - Outros -   -   -   30.231   -   30.231
Estaduais -   -   -   2.787.994   -   2.787.994
ICMS -   -   -   2.787.258   -   2.787.258
Outros -   -   -   736   -   736

[…]

Lucro do Exercício 340.604   (18.458)   322.146   340.604   (18.458)   322.146
Dividendos 320.613   (18.458)   302.155   320.613   (18.458)   302.155
Constituição de reserva legal 19.991   -   19.991   19.991   -   19.991
Participação dos acionistas minoritários -   -   -   495.924   (34.474)   461.450

334.395   (18.458)   315.937   7.484.198   -   7.484.198

Controladora Consolidado

2012 2012

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2013 e de 2012

(Valores expressos em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

43

Reconciliação do balanço patrimonial dos saldos de abertura em 01.01.2012 após
adoção do CPC 33 (R1) – Benefícios a empregados

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

ATIVO

CIRCULANTE Notas
Caixa e equivalentes de caixa 4 275   -   275   207.907   -   207.907
Investimentos de curto prazo 4 246.758   -   246.758   2.037.870   -   2.037.870
Consumidores, revendedores, concessionárias e permissionárias 5 -   -   -   1.452.413   -   1.452.413
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 6.1 12.987   -   12.987   86.613   -   86.613
Outros tributos compensáveis 6.2 1   -   1   86.589   -   86.589
Dividendos e juros sobre capital próprio a receber 32.1 39.481   -   39.481   -   -   -
Devedores diversos -   -   -   3.554   -   3.554
Contas a receber - acordos 9 -   -   -   13.197   -   13.197
Contas a receber de partes relacionadas 32.1 -   -   -   11.753   -   11.753
Outros créditos 10 438   -   438   112.332   -   112.332
Almoxarifado -   -   -   52.553   -   52.553
Despesas pagas antecipadamente 4   -   4   2.726   -   2.726
TOTAL ATIVO CIRCULANTE 299.944   -   299.944   4.067.507   -   4.067.507

ATIVO

NÃO CIRCULANTE
Consumidores, revendedores, concessionárias e permissionárias 5 -   -   -   33.121   -   33.121
Imposto de renda e contribuição social compensáveis 6.1 -   -   -   22.255   -   22.255
Outros tributos compensáveis 6.2 -   -   -   108.739   -   108.739
Tributos e contribuições sociais diferidos 7 29.685   -   29.685   29.685   258.829   288.514
Tributos a recuperar 8 -   -   -   109.411   -   109.411
Cauções e depósitos vinculados 22 19.949   -   19.949   580.485   -   580.485
Contas a receber - acordos 9 -   -   -   40.811   -   40.811
Outros créditos 10 20.263   -   20.263   160.079   -   160.079
Provisão para redução ao provável valor de realização de ativos / estoque de gás 16 -   -   -   (49.727)   -   (49.727)
Ativo financeiro de concessão 12 -   -   -   1.041.813   -   1.041.813
Investimento 13 3.351.161   (277.537)   3.073.624   9.500   -   9.500
Imobilizado, l íquido 14 -   -   -   3.612.618   -   3.612.618
Intangível 15 1.216.365   -   1.216.365   7.884.821   -   7.884.821
Provisão para redução ao provável valor de realização de ativos 14 -   -   -   (447.412)   -   (447.412)
TOTAL ATIVO NÃO CIRCULANTE 4.637.423   (277.537)   4.359.886   13.136.199   258.829   13.395.028

TOTAL DO ATIVO 4.937.367   (277.537)   4.659.830   17.203.706   258.829   17.462.535

Controladora Consolidado
Em 1º de janeiro de 2012 Em 1º de janeiro de 2012

Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado Originalmente
emitido

Ajustes do CPC
33 (R1)

Reapresentado

PASSIVO

CIRCULANTE Notas
Fornecedores 17 556   -   556   1.018.990   -   1.018.990
Empréstimos e financiamentos 19 -   -   -   88.872   -   88.872
Debêntures 19 -   -   -   268.808   -   268.808
Arrendamento financeiro 19 -   -   -   8.203   -   8.203
Imposto de renda e contribuição social a pagar 18.1 4.938   -   4.938   383.484   -   383.484
Outros tributos a pagar 18.2 4   -   4   466.570   -   466.570
Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar 27.2 267.478   -   267.478   426.499   -   426.499
Obrigações estimadas -   -   -   112.174   -   112.174
Obrigações sociais e trabalhistas -   -   -   4.575   -   4.575
Encargos tarifários e do consumidor a recolher 23 -   -   -   102.078   -   102.078
Provisões para processos judiciais e outros 22 155   -   155   223.725   -   223.725
Provisão para pesquisa e desenvolvimento 24 -   -   -   53.327   -   53.327
Outras obrigações 25 2   -   2   185.420   -   185.420
TOTAL PASSIVO CIRCULANTE 273.133   -   273.133   3.342.725   -   3.342.725

PASSIVO

NÃO CIRCULANTE
Contas a pagar por compra de energia - CCEE 17 -   -   -   70.887   -   70.887
Empréstimos e financiamentos 19 -   -   -   715.012   -   715.012
Debêntures 19 -   -   -   2.334.958   -   2.334.958
Arrendamento financeiro 19 -   -   -   4.317   -   4.317
Tributos e contribuições sociais diferidos 7 -   -   -   771.117   (151.177)   619.940
Obrigações com entidade de previdência privada 21 -   -   -   1.230.546   1.205.899   2.436.445
Encargos tarifários e do consumidor a recolher 23 -   -   -   27.088   -   27.088
Provisões para processos judiciais e outros 22 23.448   -   23.448   407.266   -   407.266
Provisão para pesquisa e desenvolvimento 24 -   -   -   89.002   -   89.002
Contas a pagar a partes relacionadas 32.1 23.195   -   23.195   9.010   -   9.010
Obrigações estimadas -   -   -   21.062   -   21.062
Reserva de reversão -   -   -   66.085   -   66.085
Outras obrigações 25 -   -   -   55.567   -   55.567
TOTAL PASSIVO NÃO CIRCULANTE 46.643   -   46.643   5.801.917   1.054.722   6.856.639

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social subscrito e integralizado 26 2.960.708   -   2.960.708   2.960.708   -   2.960.708
Reservas de lucros:

 - Legal 27.2 159.445   -   159.445   159.445   -   159.445
 - Estatutária 27.2 138.432   -   138.432   138.432   -   138.432

Proposta de distribuição de dividendos adicionais 27.2 428.221   -   428.221   428.221   -   428.221
Ajustes de avaliação patrimonial 26 930.785   -   930.785   930.785   -   930.785
Outros resultados abrangentes 26 -   (277.537)   (277.537)   -   (277.537)   (277.537)
Subtotal 4.617.591   (277.537)   4.340.054   4.617.591   (277.537)   4.340.054
Participação de acionistas não controladores -   -   -   3.441.473   (518.356)   2.923.117
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.617.591   (277.537)   4.340.054   8.059.064   (795.893)   7.263.171

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.937.367   (277.537)   4.659.830   17.203.706   258.829   17.462.535

Controladora Consolidado
Em 1º de janeiro de 2012 Em 1º de janeiro de 2012

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2013 e de 2012

(Valores expressos em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

44

3.20 Contratos de arrendamento (Leasing)

Os bens relacionados a contratos de arrendamento mercantil cujo controle, riscos e
benefícios são substancialmente exercidos pelas controladas (arrendamento
mercantil financeiro) estão registrados como um ativo imobilizado dessas
controladas em contrapartida a uma conta do passivo circulante ou não circulante,

[…]

Debêntures (3.339.198)
Total da exposição líquida (2.308.042)

Análise de sensibilidade ao risco de taxa de juros

Com a finalidade de verificar a sensibilidade dos indexadores nos investimentos e
nas dívidas aos quais a Companhia e suas controladas estavam expostas na data
base de 31 de dezembro de 2013, foram definidos 05 cenários diferentes. Com base
no relatório FOCUS de 27 de dezembro de 2013, foi extraída a projeção do
indexador CDI para um ano e assim definindo-o como o cenário provável; a partir
deste foram calculadas variações de 25% e 50%.

Para cada cenário foi calculada a receita e despesa financeira bruta, que representa
o efeito esperado no resultado e patrimônio liquido em cada cenário projetado, não
levando em consideração incidência de tributos e o fluxo de vencimentos de cada
contrato programado para um ano. A data base utilizada da carteira foi 31 de
dezembro de 2013, projetando os índices para um ano e verificando a sensibilidade
dos mesmos em cada cenário.

Aplicações financeiras - Consolidado Taxa de Juros Posição em
2013

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

Provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

CDI 5,24% 7,85% 10,47% 13,09% 15,71%

Aplicações financeiras (Equivalentes de caixa) CDI 208.403   10.910   16.365   21.820   27.275   32.730
Títulos públicos (Investimentos de curto prazo) CDI 39.360   2.060   3.091   4.121   5.151   6.181
Aplicações financeiras (Investimentos de curto prazo) CDI 1.328.955   69.571   104.356   139.142   173.927   208.712

Subtotal 1.576.718   82.541   123.812   165.083   206.353   247.623

Dívidas - Consolidado Taxa de Juros Posição em
2013

Cenário I

(-50%)

Cenário II

(-25%)

Cenário

Provável

Cenário III

(+25%)

Cenário IV

(+50%)

CDI 5,24% 7,85% 10,47% 13,09% 15,71%

Debêntures - 1ª Emissão - Controlada Tietê CDI+1,20% a.a. (615.251)   (40.009)   (56.260)   (72.573)   (88.886)   (105.199)
Debêntures - 2ª Emissão - Controlada Tietê CDI+0,79% a.a. (503.758)   (30.585)   (43.837)   (57.140)   (70.443)   (83.745)
Debêntures - 9ª Emissão - Controlada Eletropaulo CDI+1,12% a.a. (259.166)   (16.635)   (23.475)   (30.341)   (37.207)   (44.074)
Debêntures - 11ª Emissão - Controlada Eletropaulo CDI+1,75% a.a. (203.388)   (14.403)   (19.805)   (25.227)   (30.649)   (36.071)
Debêntures - 13ª Emissão - Controlada Eletropaulo CDI+1,50% a.a. (384.863)   (26.242)   (36.438)   (46.673)   (56.907)   (67.142)
Debêntures - 14ª Emissão - Controlada Eletropaulo CDI+1,50% a.a. (605.433)   (41.282)   (57.321)   (73.421)   (89.521)   (105.622)
Debêntures - 15ª Emissão - Controlada Eletropaulo CDI+1,24% a.a. (767.339)   (50.222)   (70.498)   (90.852)   (111.205)   (131.559)
CCB - Bradesco - Controlada Eletropaulo CDI+1,50% a.a. (545.562)   (37.200)   (51.652)   (66.161)   (80.669)   (95.177)

Subtotal (3.884.760)   (256.578)   (359.286)   (462.388)   (565.487)   (668.589)

Total da exposição líquida (2.308.042)   (174.037)   (235.474)   (297.305)   (359.134)   (420.966)

Projeção Receitas Financeiras - 01 ano

Projeção Despesas Financeiras - 01 ano

COMPANHIA BRASILIANA DE ENERGIA E CONTROLADAS

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
31 de dezembro de 2013 e de 2012

(Valores expressos em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra forma)

144

Risco de moeda

A controlada indireta Eletropaulo está exposta ao risco de variação cambial,
atrelado ao dólar norte-americano, através dos pagamentos de energia comprada de
Itaipu, entretanto, as alterações de variação cambial são repassadas ao consumidor
na tarifa, através do mecanismo da Conta de Compensação de Variações de Itens
da Parcela A/CVA.

Risco de preço - Distribuição

Revisão Tarifária Periódica 2011

De acordo com o contrato de concessão, a revisão tarifária da controlada indireta